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Jismoniy tarbiya va sport hamda sportning barcha turlari insonning sog‘lig‘ini 
saqlash va mustahkamlash uchun muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Insonni 
tarbiyalash, uning jismoniy sifatlarini rivojlantirish, salomatligini mustahkamlash, 
ish qobiliyatini oshirish, sportchilarda zarur bo‘lgan ruhiy muhitni yaratishning 
ko‘p qirrali jarayonida jismoniy tarbiya va sportning ahamiyati yuqoridir. 
Sog‘lom insonlarni tarbiyalashda yordam beradigan sport kurashining har xil 
turlari jismoniy tarbiya tizimida muhim o‘rin egallaydi. Shu jumladan, kurash 
turlari ham jismoniy tarbiya tizimida o‘z o‘rniga ega hisoblanadi. 

Kurash turlarida o‘tkaziladigan ilmiy tadqiqotlarning tamoyillari va 
xususiyatlari, kurash turlari bo‘yicha muammolarni tadqiq etish jarayonida 
qo‘llanadigan usullar, ulaming tadqiqot yo‘nalishini to‘g‘ri tanlashdan, 
mavzularni to‘g‘ri shakllantirish, amalga oshiriladigan tadqiqotning maqsad va 
vazifalarini aniqlashtirishdan boshlab, yig‘ilgan ilmiy ma’lumotlarning tahlili va 
umumlashtirilishigacha – hamma asosiy bosqichlari hamda ketma-ketligi ko‘rib 
chiqilishi muammoning yechilishida yordam beradi.

Kurash turlari bo‘yicha olimlar va boshqa bir qator ilm-fan sohasi 
vakillarining kurash turlari nazariyasi va uslubiyati fani mohiyatini aniqlashga, 
uning rivojlanish qonuniyatlarini, inson organizmida mavjud ruhiy-funksional va 
jismoniy imkoniyatlar zaxiralarini bilishga qiziqishi nihoyatda ortdi.
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 Kurash turlari nazariyasi va uslubiyatiga boshqa turli bilim sohalari 
vakillarining diqqatlarini tobora ko‘proq jalb etgan holda bosib o‘tgan yo‘li 
bizni hozirgi bosqichda yagona sport fani bunyodga kelayotgani haqidagi 
masalani kun tartibiga qo‘yishga hamda uni jiddiy muhokama qilishga undaydi. 
Kurash turlari nazariyasi va uslubiyati to‘g‘risidagi bilimlar tizimini yagona fan 
sifatida shakllantirish, uning bilish usullarini ishlab chiqishni amaliyot talablari 
ham, sport fanlari tizimidagi mustaqil ilmiy fan sifatida yuzaga kelgan sport 
to‘g‘risidagi fanning nazariy-metodologik muammolarini ishlab chiqishga 
bo‘lgan ehtiyojlar ham taqozo etadi. Hozirgi paytda kurash turlari nazariyasi 
va uslubiyatini o‘rganadigan mustaqil ilmiy fanlar anchagina: biomexanika, 
bioximiya, fiziologiya, pedagogika, sport nazariyasi va boshqalar. Barcha ilmiy 
fanlar kabi ularning tadqiqot obyekti sifatida kurashchining alohida xususiyatlari, 
munosabatlari, jihatlarini ajratib oladilar. Ularning har biri kurashni o‘zicha, o‘z 
tadqiqot predmeti nuqtai nazaridan tushunadi va, tabiiyki, bu sport to‘g‘risida 
yaxlit tasavvur bermaydi. Har qanday haqqoniy fan, ayni chog‘da kurash turi 
haqidagi fan ham, yaxlit bir tizimdan iborat bo‘lishi zarur. Tizimlilik nazariy 
bilimning o‘ziga xos xususiyati, u bilimning rivojlanishida ichki mantiq, bilimni 
tashkil etgan tarkibiy qismlar orasida qonuniy aloqadorlik mavjudligidan darak 
beradi.

Kurash turlarida o‘qitish — bu kurash turlari nazariyasi va uni o‘qitish usullari 
to‘g‘risidagi bilimlar kurashchining asosiy o‘ziga xos musobaqa, hakamlik, 
pedagogik, tashkiliy faoliyati hisoblangan ko‘nikma va malakalar tizimini 
shakllantirishga qaratilgan maqsadli tashkil qilingan pedagogik jarayondir. 

O‘qitish maqsadi shug‘ullanuvchilarda trenerning kasb faoliyati konsepsiyasini 
aks ettiruvchi bilimlar tizimini shakllantirishdan iborat. Ushbu konsepsiya 
bilimlar va malakalar, ilmiy fikrlash uslublari, shug‘ullanuvchilarda ongli hamda 
amaliy faoliyatga ijodiy munosabatni tarbiyalashni o‘z ichiga oladi.

 Kurash turlari nazariyasi va o‘qitish usuliyati o‘quv fanining o‘ziga xos 
sharoitlari hamda xususiyatlarini aks ettiruvchi umumiy vazifalar quyidagilardan 
iborat: 

–– sport turi nazariyasi va o‘qitish usuliyati bo‘yicha bilimlaming optimal 
hajmi, har tomonlamaligi va yetarlicha chuqur bo‘lishini ta’minlash; 

–– ijodiy anglash imkoniyatlarini takomillashtirish; 
–– kurashchining umumiy tayyorgarlik mashqlarini bajarish malakalarini 
shakllantirish va takoinillashtirish; 

–– kurash texnikasi usullari himoyalanishlar va qarshi usullarni bajarishni 
shakllantirish hamda takomillashtirish; 

–– musobaqa bellashuvlaridagi texnik-taktik harakatlaming optimal hajmi va 
turli xilligini shakllantirish; 



ФИЗИКАЛЫҚ ТӘРБИЯ ҲӘМ СПОРТ

503

–– o‘quv, o‘quv-mashg‘ulot, nazorat, musobaqa va ko‘rgazmali bellashuvlami 
olib borish ko‘nikmalari hamda malakalarini shakllantirish; 

–– kurash usullarini bajarish texnikasini tahlil qilish bilimlari malaka va 
ko‘nikmalarini shakllantirish hamda takomillashtirish; 

–– kurash texnikasini ko‘rsatib berish va tushuntirish malakasini egallash; 
–– murakkab texnik-taktik harakatlarni bajarishga o‘rgatish va 
takomillashtirish bilimlari, malakalari hamda ko‘nikmalarim shakllantirish 
va takomillashtirish; 

–– kurash bo‘yicha darslami tahlil qilish va o‘tkazish malakalarini shakllantirish 
hamda takomillashtirish; 

–– kurash musobaqalariga hakamlik qilish va ommaviy sport tadbirlarini 
tashkil etish hamda o‘tkazish bilimlari, malakalari va ko‘nikmalarini 
shakllantirish hamda takomillashtirish.

Kurash taktikasi – bu musobaqalarda eng yaxshi natijaga erishish uchun 
yuzaga kelgan muayyan sharoitlarda texnik, jismoniy va irodaviy imkoniyatlardan 
maqsadga muvofiq holda foydalanishdir. Taktik tayyorgarlik sportchilarda 
taktika sohasidagi zarur bilimlarni egallash, sport kurashini to‘g‘ri olib borishda 
ma’lum malaka hamda bilimlarni shakllantirish, shuningdek, taktik mahoratni 
takomillashtirishga qaratilgan. Taktik tayyorgarlikning asosiy maqsadi sportchida 
musobaqada g‘alabaga erishish yoki yuqoriroq natijani ko‘rsatish maqsadida sport 
bellashuvini to‘g‘ri tashkil qilish hamda olib borish qobiliyatini tarbiyalashdan 
iboratdir. 

Sport taktikasini egallash jarayonida bir qator xususiy vazifalar hal qilinadi. 
Bunda sportchi:

–– musobaqa vaziyatini shunday qabul qilishi va tahlil qilishi lozimki, ushbu 
vaziyatdan kelib chiqadigan taktik vazifalarni tushuna bilishi hamda qisqa 
vaqt ichida uni hayolan va harakat bilan hal etishi zarur; 

–– musobaqada o‘z kuchidan shunday foydalanishi kerakki, raqib ustidan 
g‘alaba qozonish maqsadida, uni oxirigacha safarbar qila olishi lozim; 

–– to‘satdan o‘zgarib qolgan vaziyatlarda bellashuv rejasini mustaqil o‘zgartira 
olishi kerak. 

Taktik tayyorgarlikning asosiy vazifalari quyidagilar: 
–– taktik bilimlarga ega bo‘lish; 
–– taktik ko‘nikmalarni egallash; 
–– taktik malakalarga ega bo‘lish. 

Taktika vositalariga qat’iy belgilangan harakat tuzilmasi va ularni namoyon 
qilish uchun zarur jismoniy sifatlar darajasi bilan ifodalanadigan sportchilar 
harakatlari kiradi. 

Kurashda taktika uchta asosiy bo‘limlardan tashkil topadi: 
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–– hujum harakatlarini tayyorlash taktikasi; 
–– bellashuvni tuzish taktikasi; 
–– musobaqalarda qatnashish taktikasi. 

Kurashda musobaqa faoliyatining tahlili hujumning ikkita turini aniqlab 
beradi: 

–– oddiy, qachonki hujum darhol asosiy usuldan so‘ng boshlanadi;
–– murakkab, qachonki kurashchi ikkita yoki uchta turli xil harakatlarni 
qo‘llaydi (birinchisi keyingi harakatlar bilan hujum qilish uchun qulay 
dinamik vaziyatni yaratadi). Ularning ikkalasi to‘xtovsiz, bir butun harakat 
sifatida bajariladi. Murakkab hujum harakatlarining ikkita turini ajratish 
qabul qilingan: 

–– qulay dinamik vaziyatni tayyorlashning maxsus usuli va (u bilan o‘zaro 
bog‘liqlikda) hal qiluvchi usulni o‘z ichiga oluvchi hujum; 

–– bir nechta usullardan iborat kombinatsiyali hujum. Ushbu hujum mantiqan 
bitta, sifat jihatdan yangi tuzilgan usul bo‘lib, qulay dinamik vaziyat 
yaratuvchi boshlang‘ich harakatni hamda bu vaziyatdan foydalaniladigan 
boshqa usulning yakuniy qismini o‘z ichiga oladi. Odatda, qulay 
dinamik vaziyatni tayyorlash uslubi hamda hujum usuli tuzilmasi yaxlit 
harakatga, ya’ni harakat ansambliga qo‘shilib ketadigan hujum harakatlari 
muvaffaqiyat keltiradi. 

Tasnifga muvofiq usullar (ular yordamida texnik harakatlarni amalga oshirish 
uchun qulay bo‘lgan sharoitlar yaratiladi) uchta guruhga bo‘linadi: 

–– shunday usullarki, ular yordamida kurashchi o‘ziga zarur bo‘lgan raqibning 
himoya reaksiyasiga erishadi (xavf solish, harakatni cheklash, kishanlash, 
qurshab olish muvozanatdan chiqarish); 

–– kurashchi uchun foydali bo‘lgan raqibning faol reaksiyani ta’minlaydigan 
usullar (chorlash);

–– shunday usullarki, ularni bajarish natijasida raqib kurashchining m a’lum 
bir harakatlariga yoki e’tibor qilmaydi, yoki bo‘sh himoya bilan javob 
beradi, yoki bo‘shashadi (takroriy hujum, qayta chorlash, qo‘shaloq aldash 
va boshq.). Texnik usullarni amalga oshirish taktik tayyorgarligining 
hamma usullari nafaqat mustaqil, balki uyg‘unlashgan holda qatnashishi 
mumkin (ya’ni usulni amalga oshirish uchun bir xil bo‘lgan qulay 
sharoitlar bitta emas, balki bir-birini to‘ldirib keladigan bir qancha usullar 
bilan tayyorlanadi). Qulay dinamik vaziyat murakkab hujumning birinchi 
qismi (birinchi usul) bilan yaratilishi mumkin. U kombinatsiya, deb ataladi. 
Taktik tayyorgarlik usullari guruhlarining tasnifiga muvofiq quyidagi 
harakatlar ajratiladi: 
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–– birinchi usul, u orqali hujum qiluvchi o‘ziga zarur bo‘lgan raqibning himoya 
reaksiyasiga erishadi. Bunday reaksiya hujum harakatini (usulni) amalga 
oshirishga yordam beradi. Masalan, hujum qiluvchi yelkasidan oshirib 
tashlashni amalga oshiradi, raqib, himoyalanib gavdasini to‘g‘rilaydi, bu 
bilan qo‘lni va shunga mos bo‘lgan oyoqni ichkaridan ushlab olib zarba 
bilan ag‘darishni amalga oshirishga yordam beradi; 

–– usul raqibning faol reaksiyasiga erishish maqsadida amalga oshiriladi, 
ya’ni: raqib qarshi usul qo‘llaydi, undan so‘ng hujum qiluvchi ikkinchi 
usulni amalga oshiradi. Masalan, hujum qiluvchi oyoqni ushlab olib 
ag‘darish, raqib - uzoqdagi sondan teskari ushlab olib ag‘darishni amalga 
oshiradi. Hujum qiluvchi vaziyatdan foydalanib, qo‘ldan ushlab oladi va 
yelkadan oshirib tashlashni bajaradi. 

–– hujum qiluvchi birinchi usulni amalga oshirish natijasida raqibni shunday 
holatga solib qo‘yadiki, u yoki bu himoya, bo‘shashish bilan javob 
qaytaradi, yoki javob qaytarmaydi.

Shunday qilib, kelib chiqishi amaliyotdan iborat bo‘lgan muammoni tadqiq 
etish teran ilmiy-nazariy dalil-isbotsiz o‘z natijalari bilan yana amaliyotga qaytadi. 
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